Quinta Partida. Titulo III.

donacion se trabajo de la muerte de la madre. El segundo , si metiere en ella manos yradas. El tercero es , si se trabaja de fazerle perder todos sus bienes , o la mayor partida dellos. E por qualquier destos tres caos lobredichos , puede tal madre revocar la donacion que ouiese fecho a su fijo. Estas razones de desconocencia , que dezimos en esta ley , puelas poner , e razonar , aquell que hizo la donacion. E si el se callare ende en su vida , sus herederos ⁽⁸⁾ non la pueden retraer , nin querellar despues.

L E Y XI.

De las donaciones que hacen los omes siendo enfermos ; qualen deuen valer , e quales non.

A estando cuytados en enfermedades , o temiendo otros peligros , de que non cuidauan estorcer : e porende queremos aqui fablar de las tales donaciones. E dezimos , que la donacion que ome hace , de su voluntad , estando enfermo , temiendo de la muerte , ⁽²⁾ o de otro peligro , que vale. ⁽³⁾ Pero tal donacion como el-

⁽⁸⁾ Sui herederos. Addit. leg. fin. C. de revo. don. & fin. isto tit. § L. 1. & L. bis folis, ubi Bald. C. de revo. don. & facit L. emmimod in princ. C. de inoffi. testa. & L. non tantum, §. si emancipatus, ff. de bono. posselli. contra tab. L. 1. in fin. ff. ad filia. L. 2. & L. divi fratres, ff. de jure patro. L. procida. ff. de probat. limita nisi donator con-

questus, dum vixi. L. que à patre, C. de refusa. militi. vel injuriam ad animos revocasset, L. fin. C. de injur. vel co-
pissit, vel präparasset se ad revocationem, vel dum veni-
fet ad movendum hujusmodi item mortuus est, L. posthu-
mus, §. fin. ff. de inoffi. testa. L. facimus in fin. C. cod. ita.
item limita nisi ex pacto appolito, vel alias propter talem
ingratitudinem , donatio revocaret ipso jure, nam tunc
transuer in heredem, etiam quarela non preparata, quia
injuria , quae trahit secum executionem , transit in her-
edem, ut notatur in leg. 3. §. quod aut prator, ff. quod quisque
jur. & tener in terminos Bald. in §. infor. col. fin.
verific. fea etiam , de prohib. seu aliena. per Fred. &
sequitur Floren. in d. & c. fin. ubi vid. Joan. de Imol. col.
6. ad fin. nimirum impugnare hoc dictum, praecedens tamen
opinio est verior, & communis, quam & tenet Bart. in d.
leg. 1. ad fin. prima col. ff. de priva. delicti. Alvarotus,
& Card. Alex. in d. & c. infor. Soci. confil. 66. col. pen-
ult. tertio, limita etiam si donator ignoravice causam ingra-
titudinis, vel si levis, non habuit tempus competens ad
agendum, arg. c. cum in veteri. de electio. & C. fin. de do-
nationi. & ejus, quod notat gloss. in leg. fideicommissum,
C. de fideicommissi. & in leg. Jovem, C. de bis, quibus, ut
indig. secundum Joan. And. & Abb. in d. & c. fin. super
gloss. fin. Item limita , & intellige istam in d. in hoc, quod
dicit, quod sit opus, quod donator revocet propter ingra-
titudinem in donatione perfecta , & alias irrevocabili, si
enim de sui natura esset revocabili usque ad mortem , ut
illa qua est via majoria , vel donationis in terita bo-
norum juxta LL regni, tunc videtur , quod ipso jure re-
vocetur, arg. leg. 3. §. fin. ff. de adm. lega. limita tamen
hoc nisi prælegatum, seu donatio revocabili habetur lo-
co institutionis, quia tunc necessaria esset exaratione in
filio : quia quando prælegatum, seu diviso bonorum facta
per patrem, est ita magna, quod videtur succedere loco
institutionis, seu hereditatis reliqua judicatur tanquam
institutione , non tanquam legitum. Bart. in leg. Marcellus,
ff. ad Trebel. & nota, quod in cap. quo revocatur, licet
superveniat postea calamitas magna filio, ex quo dicere-
tur pater infelix filio , non tamere reintegratur donatio.
L. non putatis, §. qui quis emancipatur, ver. post liminio
autem, ff. de bono. posselli. contra tabul. An autem contra
heredem donatarii ingrati possit donator Agere ; gloss. in
ditt. cap. fin. videtur velle, quod non ex quo tacuit dona-
tor in vita donatari, & idem vult gloss. fin. in d. leg. fin.
& sequitur ibi Cin. Bald. Angel. Joan. Andr. & Abb. in
d. c. fin. nam ista actio dicunt quasi actio injuriarum,
que tendit ad vindictam: igitur si non fuit intenta , neque
competit contra heredem, neque heredi. L. cum emanci-
patus, §. emancipatus filius, ff. de colla. bono. & quod no-
tatur in leg. fin. ubi Joan. de Plat. C. de decurio. lib. 10.
Incontrarium tamen facit, quod habetur in leg. fin. C. de
adulter. de muliere decedente ante motam questionem

adulterii, quod nihilominus marito competit jus contra
heredem mulieris , & solve, ut per Joan. de Imol. in ditt.
cap. fin. col. 7. ex cuius dictis collige, quod si donatario
non fuisset res tradita, sed promissa, tunc poterit exceptio-
ne se tueri donator contra heredem donataria.

L E X XI.

Donatio causa mortis infirmatur, si donatarius mor-
ritus antequam donans, aut premit donantem: aut si
convalefcit de infirmitate , & donatio causa mortis fieri
potest ab eo , qui habet testamenti factioinem , & debet fieri
coram quicunque testibus , & filiis familiis licet non po-
tent facere testamentum, potest facere donationem causa
mortis de persona confusa , item non tenet donatio vi,
vel mea facta, hoc dicit.

(1) *Donaciones.* Nota tamem quod appellatione donationis
non semper venit donatio causa mortis: quia non est proprietas
donatio. L. 1. §. 1. ff. codem, unde dicit, quod si istud ver-
bum ponatur permisive, tunc non includitur donatio
causa mortis, L. si finis, ff. codem, si vero ponatur prohibi-
tive, ut si statutorum dicit, quod mulieres non possint dona-
tare, tunc includitur donatio etiam causa mortis. Bald. in
cap. 1. in princ. num. 26. de probib. feud. alien. per Fred.
& facit ad legem regni prohibentem mulierem contrahere
femina licentia viri, quod neque possit donare causa mortis.
Incontrarium tamen facit, L. final. C. de donat. causa mortis
forte potest dici, quod ista donatio fiat pacto, vel stipula-
tio: quia tunc accidit magis contractui, quam ultime
voluntati ex agitur mariti consensus: si vero sit fine
pacto: quia tunc magis accedit ultime voluntati, non exi-
gatur, hæc dictum colligitur ex dictis Bald. in leg. 1. C.
de donation. caus. mort. & quod donare sit contrahere, vi-
de L. si donationis, & ibi gloss. C. quod metus caus.

(2) *De la muerte.* Debet ergo in donatione hac fieri
mentio mortis, vel periculi, ut dicatur donatio causa mortis,
neque enim ex ipso, quod moriens donet, videatur dona-
tare causa mortis, ut in leg. Suya. §. final. ff. de donation.
causa mortis, ita dicit Azo. C. edo. in summa , si tamen ex
dictis de hoc confaret, staremus certo, ut notat Bartol. in
leg. que dotis, columna 2. ff. de soluto matrimonio , & in
dubio ubi fit mentio mortis, prefumitur donatio causa
mortis, ut in ditt. leg. Suya. §. final. L. Suya. ff. de dote præ-
lega. gloss. in leg. moris causa. §. Tertia. ff. de donation.
causa mortis. Cin. & alli in leg. 2. C. de jure dot. & vid.
in materia test. not. in capit. de bis de sepulchro. & Alexan.
confil. 81. volumine primo, & confil. 14. eidem volumine, &
confil. 78. volumen. 4. incipit vñs, que allegantur, & confil.
81. primo volum. & Soci. confil. 53. volum. 1. & confil.
232. secundo volum. in donatione causa mortis facta per
eum, qui de propria vita desperatur, tacite intelligitur
condicio, si de illa infirmitate deceaserit, licet fecus sit in
haredis institutione, secundum Bald. in leg. final. C. de
posthu. heredi. insitutuendis, & hæc verba , dono tibi post mortem
meam, vel, utera bonis meis post mortem meam: an
inducat donationem causa mortis, vel inter vivos? Vid.
Bald. in leg. si mortis, & in leg. in donationibus, C. ad
leg. falcida.